

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	93,413	85,570
受取手形及び売掛金	194,038	188,899
リース債権及びリース投資資産	16,007	17,338
有価証券	120,501	130,001
たな卸資産	112,479	112,763
繰延税金資産	20,259	21,132
未収入金	12,602	12,223
その他	14,860	16,015
貸倒引当金	△4,568	△4,872
流動資産合計	579,593	579,073
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	68,601	68,408
機械装置及び運搬具（純額）	33,900	33,632
工具、器具及び備品（純額）	24,584	25,402
土地	34,013	34,206
リース資産（純額）	480	490
建設仮勘定	6,969	11,633
貸与資産（純額）	11,354	11,600
有形固定資産合計	179,903	185,375
無形固定資産		
のれん	69,465	68,070
その他	41,472	42,175
無形固定資産合計	110,937	110,245
投資その他の資産		
投資有価証券	23,236	22,927
長期貸付金	126	124
長期前払費用	2,387	2,338
繰延税金資産	33,000	41,387
その他	12,735	12,653
貸倒引当金	△1,366	△1,402
投資その他の資産合計	70,118	78,029
固定資産合計	360,960	373,650
資産合計	940,553	952,724

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	85,424	82,030
短期借入金	67,398	59,849
1年内返済予定の長期借入金	23,990	29,013
未払金	32,462	33,620
未払費用	28,993	28,958
未払法人税等	7,376	6,631
賞与引当金	10,841	6,055
役員賞与引当金	229	109
製品保証引当金	1,199	1,188
設備関係支払手形	975	1,170
資産除去債務	33	26
その他	23,745	24,413
流動負債合計	282,671	273,069
固定負債		
社債	70,000	70,000
長期借入金	63,507	69,046
再評価に係る繰延税金負債	3,269	3,269
退職給付引当金	43,754	43,947
役員退職慰労引当金	282	228
資産除去債務	981	1,008
その他	9,669	10,059
固定負債合計	191,465	197,560
負債合計	474,136	470,629
純資産の部		
株主資本		
資本金	37,519	37,519
資本剰余金	204,140	204,140
利益剰余金	229,713	235,686
自己株式	△1,548	△1,548
株主資本合計	469,825	475,797
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,345	3,222
繰延ヘッジ損益	2	2
為替換算調整勘定	△8,268	1,476
その他の包括利益累計額合計	△4,920	4,702
新株予約権	764	799
少数株主持分	747	795
純資産合計	466,416	482,094
負債純資産合計	940,553	952,724

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	189,373	218,543
売上原価	103,104	116,206
売上総利益	86,268	102,336
販売費及び一般管理費	79,928	94,517
営業利益	6,339	7,818
営業外収益		
受取利息	243	335
受取配当金	223	244
持分法による投資利益	19	—
その他	840	803
営業外収益合計	1,327	1,383
営業外費用		
支払利息	566	666
持分法による投資損失	—	42
為替差損	999	367
その他	1,314	1,074
営業外費用合計	2,880	2,151
経常利益	4,786	7,050
特別利益		
固定資産売却益	48	22
投資有価証券売却益	0	58
特別利益合計	49	80
特別損失		
固定資産除売却損	759	298
投資有価証券評価損	65	47
減損損失	28	35
事業構造改善費用	—	607
グループ再編関連費用	—	101
特別損失合計	853	1,091
税金等調整前四半期純利益	3,983	6,039
法人税等	3,835	△3,717
少数株主損益調整前四半期純利益	147	9,757
少数株主損失(△)	△7	△16
四半期純利益	154	9,774

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	147	9,757
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,896	△124
繰延ヘッジ損益	437	0
為替換算調整勘定	△8,725	9,810
持分法適用会社に対する持分相当額	3	1
その他の包括利益合計	△10,181	9,687
四半期包括利益	△10,033	19,445
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△10,076	19,397
少数株主に係る四半期包括利益	42	47

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,983	6,039
減価償却費	10,715	11,615
減損損失	28	35
のれん償却額	2,301	2,852
受取利息及び受取配当金	△466	△579
支払利息	566	666
固定資産除売却損益 (△は益)	710	276
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	64	△10
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△5,260	△4,897
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	889	727
売上債権の増減額 (△は増加)	1,198	15,383
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△8,747	4,905
仕入債務の増減額 (△は減少)	4,369	△10,633
貸与資産振替による減少額	△1,493	△1,127
前払費用の増減額 (△は増加)	△2,065	△2,336
未収入金の増減額 (△は増加)	1,215	854
未払金及び未払費用の増減額 (△は減少)	△3,369	△2,663
預り金の増減額 (△は減少)	2,829	2,703
未払又は未収消費税等の増減額	130	952
その他	△4,022	△4,095
小計	3,576	20,670
利息及び配当金の受取額	491	538
利息の支払額	△749	△726
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△4,181	△5,563
営業活動によるキャッシュ・フロー	△862	14,919
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△7,298	△7,501
有形固定資産の売却による収入	165	99
無形固定資産の取得による支出	△1,656	△1,978
事業譲受による支出	△112	△872
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△5,413	—
貸付けによる支出	△153	△36
貸付金の回収による収入	11	68
投資有価証券の取得による支出	△302	△761
投資有価証券の売却による収入	6	337
子会社株式の取得による支出	△120	—
その他の投資による支出	△776	△1,032
その他	218	137
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,431	△11,539

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	14,664	△9,607
長期借入れによる収入	4	10,547
長期借入金の返済による支出	△11,000	△28
リース債務の返済による支出	△327	△491
自己株式の売却による収入	0	0
自己株式の取得による支出	△3	△4
配当金の支払額	△3,828	△3,847
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△489</b>	<b>△3,432</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	196	1,052
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△16,587	1,000
現金及び現金同等物の期首残高	231,933	213,914
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	657
現金及び現金同等物の四半期末残高	215,346	215,572

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	情報機器 事業	産業用材料 ・機器事業	ヘルスケア 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	130,349	40,584	15,807	186,740	2,632	189,373
セグメント間の 内部売上高又は振替高	478	587	727	1,793	13,414	15,208
計	130,827	41,172	16,534	188,534	16,047	204,581
セグメント利益(△は損失)	3,038	8,168	△157	11,048	810	11,859

(注) 「その他」の区分には、産業用インクジェット事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	11,048
「その他」の区分の利益	810
セグメント間取引消去	△1,454
全社費用(注)	△4,065
四半期連結損益計算書の営業利益	6,339

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び基礎的研究費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	情報機器 事業	産業用材料 ・機器事業	ヘルスケア 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	167,582	31,002	16,257	214,842	3,700	218,543
セグメント間の 内部売上高又は振替高	478	1,335	15	1,828	6,124	7,952
計	168,060	32,337	16,272	216,671	9,824	226,495
セグメント利益	9,658	4,275	65	14,000	412	14,412

(注) 「その他」の区分には、産業用インクジェット事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	14,000
「その他」の区分の利益	412
セグメント間取引消去	△903
全社費用(注)	△5,690
四半期連結損益計算書の営業利益	7,818

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び基礎的研究費であります。